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ABSTRAKT

Tato diplomová práce je zaměřena na měření struktury povrchu pokovovaných polymer-

ních dílů a statistické vyhodnocení naměřených dat. V teoretické části je popsán způsob

pokovování polymerních dílů, definice norem ČSN EN ISO 4287 a ČSN EN ISO 4288 a

způsob práce s chybami a nejistotami měření. V praktické části jsou vyhodnocena naměře-

ná data včetně popisné statistiky. Následně je provedena analýza rozptylů pro určení rozdí-

lu mezi vzorky vyrobenými v různých časech.

Klíčová slova: Vakuové pokovování, měření struktury povrchu, parametry drsnosti,

ANOVA, testování hypotéz.

ABSTRACT

This thesis is focused on the measurement of the surface texture of metallised polymer

parts and statistical evaluation of measured data. The theoretical section describes the

method of metallization of polymer parts, the definitions of standards ČSN EN ISO 4287

and ČSN EN ISO 4288 and the way of working with errors and uncertainties of measure-

ment. Measured data including descriptive statistics are evaluated in the practical section.

Subsequently, the analysis of variance is performed to determine the difference between

samples produced at different times.

Keywords: Vacuum plating, surface texture measurement, roughness parameters, ANOVA,

testing of hypothesis.
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ÚVOD

Plasty jsou polymerní látky s přísadami (jako jsou např. plniva, stabilizátory, pigmenty,

nukleační činidla, změkčovadla), které nás obklopují téměř na každém kroku. V současné

době existuje mnoho druhů plastů a jejich počet se neustále zvyšuje. V současnosti je ten-

dence nahrazovat kovové díly, jejichž výroba je mnohdy obtížná a drahá, polymerními

náhražkami, které při nižší ceně a jednodušší výrobě dosahují podobných nebo lepších

vlastností.

Pro dekorativní a pohledové kovové výrobky je jednou z hlavních vlastností vzhled a kva-

lita povrchu. Tyto výrobky je možné nahradit polymerním dílem, který je pokryt kovovou

vrstvou v takové kvalitě, že jsou pouze pohledem nerozlišitelné.

Pro dlouhodobé a exaktní porovnání kvality struktury povrchu lze využít statistické meto-

dy, jejichž součástí je teorie hypotéz. Aby bylo co vyhodnocovat, je nutné nejprve povrchy

změřit. Způsoby měření a vyhodnocení struktury povrchu jsou popsány v normách ČSN

ISO 4287 a ČSN ISO 4288.

V diplomové práci je provedeno měření struktury povrchu tří nepokovených a tří pokove-

ných vzorků vyrobených v různých časech. Měření je provedeno podle výše uvedených

norem. Naměřená data jsou popsána popisnou statistikou, vyhodnocena pomocí analýzy

rozptylů (ANOVA) a porovnána. Cílem práce je určit, zda tři nepokovené a tři pokovené

výrobky mají stejnou kvalitu struktury povrchu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TECHNOLOGIE POKOVOVÁNÍ POLYMERNÍCH DÍLŮ

Kovovým povlakem na povrchu polymerního výrobku se dosáhne jednak efektního kovo-

vého vzhledu a také změn řady vlastností: celkově se zlepší mechanické vlastnosti, zmenší

se navlhavost, propustnost pro kapaliny a plyny, zlepší se tvarová stálost proti působení

zvýšené teploty, výrazně se sníží stárnutí plastu, materiál se stane vodivým. [1]

Pokovování plastů přináší oproti kovovým dílům úsporu hmotnosti. Pokovené díly nevy-

žadují žádné další mechanické úpravy a znamenají pro designéra velkou volnost v kon-

strukci dílů. [2]

Povrch výrobků je třeba před pokovováním upravit, aby bylo dosaženo dobré adheze na

polymerní povrch. Úprava povrchu spočívá v jemném zdrsnění a odmaštění, v leptání (HF,

směsí H2SO4 a CrO3) a v povrchovém zcitlivění palladiem, stříbrem, nebo vyso-

kofrekvenčním paprskem. Díly nesmí mít vady, nesmí být mastné, povrch musí být doko-

nale čistý, neboť platí, že kovový povlak vadu ještě zvýrazní. [1, 3] Vhodnými plasty pro

adhezivní uchycení kovu jsou např. ABS, PP nebo PVC. [3]

Kovový povrch na plastovém dílu lze vytvořit:

• Chemickým pokovováním

• Galvanickým pokovováním

• Pokovováním ve vakuu (Fyzikální pokovování)

• Speciálními postupy [1]

1.1 Chemické pokovování (bezproudové)

Při této technologii se kov vylučuje na povrchu předmětů z roztoku soli povlakového kovu

působením redukčního činidla buď trvale obsaženého v pokovovací lázni, nebo je redukční

činidlo dodáváno až na speciálně upravený povrch předmětů. Tímto způsobem se plasty

pokovují mědí, niklem, stříbrem a zlatem. Kovová vrstva se vylučuje rovnoměrně po ce-

lém povrchu i u složitých výrobků a dosažitelná tloušťka je kolem 10 m. [1]

1.2 Galvanické pokovování

Tato technologie spočívá ve vyloučení kovu z roztoku účinkem stejnosměrného elektrické-

ho proudu. Základní vodivá vrstva na plastu se vytváří chemickým pokovením. Dosažitel-
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ná tloušťka kovové vrstvy není omezena a může se skládat i z více vrstev, nanesených po-

stupně. Galvanicky se pokovují téměř všechny termoplasty, ale nejlepších výsledků bylo

dosaženo u ABS, kde je nejlepší adheze. [1]

1.3 Vakuové pokovování

Požadovaný kov se napařuje, nebo naprašuje na plast.

Napařování probíhá za tlaků (10
-3

Pa až 1 Pa) a za teplot, při kterých dochází k natavení

požadovaného kovu a lze nanášet velmi tenké kovové vrstvy (0,1 až 1 m) na široké spekt-

rum podkladových materiálů.

Naprašování probíhá v reaktivní atmosféře (za tlaků 0,1 – 10 Pa). Pomocí PVD-technologií

se nejčastěji nanáší hliník.

Obr. 1 Vakuové napařování vlevo a vakuové naprašování vpravo [3]

Nanesená vrstva kovu přesně kopíruje povrch výrobku. Pokovením se docílí vytvoření

reflexní vrstvy nebo dekorativního kovového vzhledu - chromování.

Vakuové pokovování je vhodné pro výrobky z plastických hmot, lamináty, fólie, lehké

kovy sklo a další materiály. Touto technologií nelze pokovovat materiály s porézní struktu-

rou, znečištěné a mastné povrchy.

Nejčastěji používaným materiálem pro vakuové pokovení je hliník (Al). Touto technologií

lze nanášet i další ryzí kovy, jako je měď, nikl, chróm, stříbro, zlato a další.

Pro zvýšení trvanlivosti pokovu a užitných vlastností výrobků aplikujeme povrchové krycí

laky s vysokou mechanickou a chemickou odolností. [3]
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Obr. 2 Ukázka pokovených výrobků [4]

Možnosti použití:

Elektrotechnika

Komponenty osvětlovacích těles, nanášení elektrovodivých vrstev

Automobilový průmysl

Reflektory, renovace parabol

Stavebnictví, domácnost

Komponenty sanitárních výrobků, prvky pro stavebnictví, nábytkové a interiérové doplň-

ky, výrobky pro domácnost

Ozdobnictví a dekorace

Reklamní předměty, vývěsní štíty a loga, trofeje, poháry, originální umělecká díla, obaly a

uzávěry kosmetických výrobků, součásti hraček a modelů. [2, 4]

1.4 Speciální postupy pokovování

Speciální postupy pokovování jsou založeny buď na žárovém stříkání kovů, které však

musí mít teplotu tání nižší, než je teplota degradace plastu, nebo se kovový povlak vytváří

z plynné fáze za působení tepla. [1]

http://kooperace.preciosa.cz/galerie/obrazky/image.php?img=10984&x=800&y=600
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1.5 Měření pokovených dílů

Vizuální zhodnocení povrchu pokovených dílů

Kromě použití lupy a mikroskopu lze použít přístroj SpectraLight QC test box. Tento pří-

stroj slouží ke kontrole barevného rozdílu vzorku a daného výrobku komparační metodou.

Přístroj obsahuje sedm světelných zdrojů. Filtrované wolframové halogenové denní světlo

poskytuje nejpřesnější simulaci denního světla k dispozici pro optimální vizuální hodnoce-

ní. Vestavěné snímače automaticky nastavují napětí zářivky, aby dosáhly okamžité stabili-

ty a kompenzovaly změny výkonu lampy po mnoha hodinách provozu. Každý přístroj za-

číná náročnou UV kalibrací. [5]

Obr. 3 Přístroj SpectralLight QC test box [5]

Radiografie


[…]


Cílem této diplomové práce bylo statistické vyhodnocení kvality struktury pokovovaných

polymerních dílů a zjištění, zda lze prohlásit za shodné, výrobky vyrobené v různých ča-

sech, z hlediska shody rozptylů a středních hodnot parametrů struktury povrchu Ra a Rz.

V teoretické části je popsána technologie a způsob pokovování polymerních dílů, včetně

způsobu měření tloušťky pokovení. Následuje popis struktury povrchu a názvosloví jednot-

livých charakteristik a parametrů z hlediska norem ČSN EN ISO 4287 a ČSN EN ISO

4288. Dále jsou popsány možné chyby a nejistoty měření a způsob, jak nejistoty měření

uvažovat. V neposlední řadě je popsán způsob interpretace výsledků měření, zejména způ-

sob odhadu střední hodnoty a směrodatné odchylky.

Praktická část začíná popisem měřeného polymeru, jeho výrobou, vlastnostmi a tloušťkou

pokovení. V následující části je popsáno bezkontaktní měření na měřícím zařízení Talysurf

CLI 500 a zobrazeny zejména 3D pohledy na jednotlivé vzorky, ze kterých je patrná vý-

razná heterogenita povrchu. Poté následuje samotné statistické vyhodnocení naměřených

dat. Vyhodnocení je rozděleno na část s popisnou statistikou jednotlivých parametrů struk-

tury povrchu a vzorků a na část s analýzou shody rozptylů a středních hodnot parametrů

struktury povrchu Ra a Rz.

Z vyhodnocení testu shody rozptylů a shody středních hodnot vyplývá, že všechny rozpty-

ly a střední hodnoty na všech vzorcích jsou různé na hladině spolehlivosti 1- = 95 %.

Tudíž bylo nutno zamítnout nulové hypotézy o shodě rozptylů a o shodě středních hodnot

ve všech vyhodnocovaných případech. Všude byla přijata alternativní hypotéza, že rozpty-

ly a střední hodnoty jsou rozdílné, s pravděpodobností 95 %.

Tyto rozdíly si vysvětluji tím, že jednotlivé vzorky byly vyrobeny různými pracovníky v

různých pracovních směnách. Vzorky vyrobené ve 13 a 21 hodin si jsou podobnější než

vzorek vyrobený v 15 hodin. Tento rozdíl si vysvětluji tím, že v 15 hodin se blížil konec

pracovní směny a pozornost pracovníka byla snížená.

Dále by bylo možné opakovat měření na více vzorcích a ve více časových úsecích a ná-

sledně provést statistické vyhodnocení naměřených parametrů Ra a Rz. Předpokladem je,

že výsledné parametry z více vzorků by měli splňovat normální rozdělení, i přes to, že jsou

jednotlivé povrchy heterogenní a měření na každém jednotlivém vzorku nesplňuje normál-

ní rozdělení.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

A3 Koeficient šikmosti (skewness)

A4 Koeficient špičatosti (kurtosis)

Al Hliník

ABS Akrylonitrilbutadienstyren

Cr Chrom

CrO3 Oxid chromový

Cu Měď

E Modul pružnosti

Fz Testová statistika Levenova testu

GPS Geometrické požadavky na výrobky

H0 Nulová hypotéza

H2SO4 Kyselina sírová

Ha Alternativní hypotéza

HF Kyselina fluorovodíková

Ml(c) Materiálová délka profilu na úrovni c

Ni Nikl

NON Nepravda podmínky z nulové hypotézy

P Parametr testování hypotéz

PB Polybutadien

PP Polypropylen

PVC Polyvinylchlorid

PVD Fyzikální depozice z plynné fáze (Physical Vapour Deposition) - skupina technik

nanášení kovů na plast, mezi něž patří vakuové pokovování.

Ra Průměrná aritmetická úchylka posuzovaného profilu

Rc Průměrná výška prvku profilu

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 68

Rku Špičatost posuzovaného profilu

Rmr(c) Materiálový poměr profilu (nosný podíl)

Rp Největší výška výstupku profilu

Rq Průměrná kvadratická úchylka posuzovaného profilu

Rsk Šikmost posuzovaného profilu

Rsm Průměrná šířka prvků profilu

Rt Celková výška profilu

Rv Největší hloubka prohlubně profilu

Rz Největší výška profilu

SAN Kopolymer styren-akrylonitril

SMI Polystyren-co-maleimid

SZA Variabilita mezi jednotlivými rozptyly

SZe Variabilita uvnitř rozptylů

U Rozšířená standardní nejistota

UV Ultrafialové světlo

Xs Šířka prvku profilu

Zp Výška výstupku profilu

Zt Výška prvku profilu

Zv Hloubka prohlubně profilu

Z(x) Pořadnice výšky profilu v poloze x

dZ/dX Místní sklon profilu v poloze x

kU Koeficient rozšíření standardní nejistoty

ln Vyhodnocovaná délka pro posouzení profilu

lp Základní délka pro základní profil

lr Základní délka pro profil drsnosti
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lw Základní délka pro profil vlnitosti

n Počet vyhodnocovaných délek

s Směrodatná odchylka výběrového souboru

s
2
Rozptyl výběrového souboru

uA Standardní nejistota typu A

uB Standardní nejistota typu B

uC Kombinovaná standardní nejistota

x Aritmetický průměr výběrového souboru

Medián datového souboru

 Hladina statistické významnosti

c Filtr profilu definující rozhranní mezi složkami drsnosti a vlnitosti

f Filtr profilu definující rozhranní mezi vlnitostí a delšími složkami vln přítomný-

mi na povrchu.

s Filtr profilu definující rozhranní mezi drsností a kratšími složkami vln přítom-

nými na povrchu.

 Aritmetický průměr (střední hodnota základního souboru)

 Směrodatná odchylka


2
Rozptyl
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