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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:

Předložená diplomová práce se zabývá statistickým hodnocením povrchů pokovovaných materiálů,
s cílem zjistit, jaký je rozdíl mezi vyhodnocováním pomocí ISO 4287, ISO 4288 a ISO 250178. Na
vybraných pokovených a nepokovených vzorcích byla provedena analýza povrchů využitím
bezkontaktního profiloměru Taylor Hobson CLI 500.
Data získaná z měření drsnosti povrchu byla statisticky vyhodnocena popisnou statistikou. Po
formální stránce je práce na dobré úrovni, s menším množstvím pravopisných chyb. Cíle práce byly
splněny, v záběru bych doporučila konkrétní srovnání pokovených a nepokovených vzorků, neboť je
to hlavním výstupem práce.

Autorka tímto splnila všechny požadavky zadání.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Jak si vysvětlujete rozdíl Ra a Rz mezi 13. a 21. hodinou?
2. Jaký je rozdíl ve statistickém hodnocení normálního a hierarchického rozdělení?
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